UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Klinická a toxikologická analýza

Bc. Lenka Rydlová

ENZYMOVÉ MODIFIKACE BIOLOGICKY AKTIVNÍCH FLAVONOIDŮ

Enzymatic modifications of bioactive flavonoids

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Eva Tesařová, CSc.

Konzultanti: doc. Ing. Kateřina Valentová, Ph.D.

prof. Ing. Vladimír Křen, DrSc.

Praha 2017

- 2 -

Tato diplomová práce byla vypracována na Katedře fyzikální a makromolekulární chemie

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze a na Mikrobiologickém ústavu AV

ČR v letech 2015 – 2017. Práce byla finančně podporována projektem Grantové agentury

České republiky GAČR 15-03037S (2015-2017).

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Jsem si vědoma toho, že případné využití výsledků, získaných v této práci, mimo

Univerzitu Karlovu v Praze je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity.

V Praze dne 15. května 2017.

- 3 -

Abstrakt

Extrakt z ostropestřce mariánského (Silybum marianum (L.) Gaertn., synonymum

Carduus marianus L., Asteraceae) silymarin obsahuje mimo jiné složky především

bioaktivní flavonolignany. Ty mají hepatoprotektivní a antioxidační účinky a rovněž

protirakovinnou, chemoprotektivní, dermatoprotektivní a hypocholesterolemickou

aktivitu.

Tato práce se zaměřuje na přípravu metabolitů druhé fáze biotransformace

neprozkoumaných flavonolignanů 2,3-dehydrosilybinu (DHSB), silychristinu (SCH),

2,3-dehydrosilychristinu (DHSCH). Čisté sulfatované deriváty byly připraveny za použití

aryl sulfotransferasy z Desulfitobacterium hafniense. Jako donor sulfátu byl

použit p- nitrofenyl sulfát (p-NPS). Flavonolignany tvoří monosulfáty výhradně na

pozici C-20 (v případě silychristinu a 2,3-dehydrosilychristinu na pozici C-19),

s výjimkou 2,3-dehydrosilybinu, který také tvoří 7,20-O-disulfatované deriváty.

U všech vzorků byly provedeny antioxidační testy – zhášení DPPH radikálu (nejvyšší

aktivitu měl 2,3-dehydrosilychristin sulfát: IC50=7,87 µM), redukce Folin-Ciocalteauova

činidla (nejaktivnější byl 2,3-dehydrosilychristin: 1,58 ekvivalentů gallové kyseliny),

zhášení ABTS+• radikálu (nejvyšší aktivita naměřena u silychristinu: 1,50 ekvivalentů

vitaminu C), inhibice peroxidace lipidů (nejvyšší aktivitu měl 2,3-dehydrosilybin:

IC50 = 10,6 µM), test FRAP (nejvyšší aktivitu měl 2,3-dehydrosilybin disulfát:

1,61 ekvivalenty Fe3+) a zhášení DMPD+• radikálu (nejvyšší aktivita byla naměřena u 2,3-

dehydrosilybin disulfátu: 1,90 ekvivalentů vitaminu C).

Součástí této práce byla také studie tvorby glukuronidů silychristinu. Na základě

provedených experimentů byla potvrzena jejich tvorba.

Klíčová slova

silymarin, flavonolignany, silybin, 2,3-dehydrosilybin, silychristin, 2,3-

dehydrosilychristin, sulfatace, glukuronidace, arylsulfotransferasa

- 4 -

Abstract

Extract from milk thistle (Silybum marianum (L.) Gaertn., synonym Carduus

marianus L., Asteraceae) silymarin contains among others primarily bioactive

flavonolignans. They have hepatoprotective and antioxidative effects and also anticancer,

chemoprotective, dermatoprotective and hypocholesterolemic activity.

This thesis focuses on the preparation of metabolites of the second phase of

biotransformation unexplored flavonolignans 2,3-dehydrosilybin (DHSB), silychristin

(SCH), 2,3-dehydrosilychristin (DHSCH). Pure sulfated derivatives were prepared using

aryl sulfotransferase from Desulfitobacterium hafniense and p-nitrophenyl sulfate

(p- NPS) as a donor. Flavonolignans yield exclusively monosulfates at the position C-20

(C-19 in the case of silychristin and 2,3-dehydrosilychristin), except for 2,3-

dehydrosilybin that gives also the 7,20-disulfated derivatives.

For all samples were made antioxidant tests – DPPH assay (the highest activity had

2,3-dehydrosilychristin sulfate: IC50= 7,87 µM), Folin-Ciocalteau reduction assay (the

highest activity had 2,3-dehydrosilychristin: 1,58 ekvivalents of gallic acid), ABTS+•

scavenging (the highest activity had silychristin: 1,50 ekvivalents of vitamin C),

inhibition of microsomal lipid peroxidation (the highest activity had 2,3-dehydrosilybin:

IC50 = 10,6 µM), FRAP assay (the highest activity had 2,3-dehydrosilybin disulfate: 1,61

ekvivalents of Fe3+) and DMPD assay (the highest activity had 2,3-dehydrosilybin

disulfate: 1,90 ekvivalents of vitamin C).

Part of this work was also study of glucuronides of silychristin. Its creation was

confirmed based on the experiments.

Keywords

silymarin, flavonolignans, silybin, 2,3-dehydrosilybin, silychristin, 2,3-

dehydrosilychristin, sulfation, glucuronidation, aryl sulfotransferase
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Seznam zkratek a použitých symbolů

ABTS 2,2'-azino-bis(3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonová kyselina)

ACN acetonitril

ArylST aryl sulfotransferasy

AST bakteriální aryl sulfotransferasa

ATP adenosin trifosfát

CE ekvivalenty vitaminu C

CoA koenzym A

CYP cytochromy P450

DHSB 2,3-dehydrosilybin

DHSBS 2,3-dehydrosilybin-20-O-sulfát

DHSBSS 2,3-dehydrosilybin-7,20-O-disulfát

DHSCH 2,3-dehydrosilychristin

DHSCHS 2,3-dehydrosilychristin-19-O-sulfát

DHSCHSS 2,3-dehydrosilychristin disulfát

DMPD N,N-dimethyl-p-fenylendiamin

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

DTT dithiothreitol

FCR Folin-Ciocalteauovo činidlo

FRAP schopnost redukovat železité ionty (ferric reducting antioxidant power)

GAE ekvivalenty gallové kyseliny

gCOSY gradient correlation spectroscopy

gHMBC gradient heteronuclear multiple-bond correlation spectroscopy

gHSQC gradient heteronuclear single-quantum correlation spectroscopy

GSTs glutathion-S-transferasy

HLM lidské jaterní mikrosomy

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS vysokorozlišovací hmotnostní spektrometrie

IPTG isopropyl β-D-1-thiogalaktopyranosid
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KNM kanamycin

LB Luria-Bertani medium

LBA Luria-Bertani agar

LPX inhibice lipoperoxidace mikrosomů

MF mobilní fáze

MS hmotnostní spektrometrie

NATs N-acetyltransferasy

NMR nukleární magnetická resonance

p-NP p-nitrofenyl

p-NPS p-nitrofenylsulfát

PAP 3´-fosfoadenosin-5´-fosfát

PAPS 3ʹ-fosfoadenosin-5ʹ-fosfosulfát

PBS pufr fosfátový pufr s NaCl

SDS dodecylsíran sodný

SCH silychristin

SCHS silychristin-19-O-sulfát

SCHSS silychristin disulfát

STs membránové sulfotransferasy

SULTs cytosolové transferasy

TBA-TCA kyselina thiobarbiturová-kyselina trichloroctová

TBH t-butyl hydroperoxid

TCK tetracyklin

TEMED tetramethylethylendiamin

TLC tenkovrstvá chromatografie

UDPGA 5‘-difosfoglukuronová kyselina

UDPGT 5‘-difosfoglukuronyl transferasa

UGTs UDP-glukuronosyltransferasy
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1 Úvod

Bylinné léky, rostlinné extrakty, odvary či nálevy jsou tradičně využívány pro léčbu a

podporu léčby různých nemocí. Jednou z léčivých rostlin používaných po staletí je


[…]


SCHS 0,8 DHSBSS 0,55

FRAP

(Fe3+)***

DHSBSS 1,61

DMPD+•

(CE)**

DHSBSS 1,9

DHSBS 1,46 SCHS 1,56

DHSCHS 1,44 SCH 1,5

DHSB 0,81 DHSB 1,02

SCH 0,64 DHSCHS 1,02

DHSCH 0,28 DHSBS 0,97

SCHS 0,05 DHSCH 0,97

*ekvivalenty gallové kyseliny

**ekvivalenty vitaminu C

***ekvivalenty Fe3+

Bakteriální AST z D. hafniense se ukázala jako ideální nástroj pro biotransformaci celé

škály flavononoidů. Navíc je stabilní, vysoce účinná a dává velké výtěžky (50-80 %).
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Sulfatované produkty jsou identické při použití obou AST [43]. Tato bakteriální AST

byla použita i k sulfataci steroidů [45].

V rámci této diplomové práce jsou výsledky antioxidační aktivity sulfatovaných

minoritních flavonolignanů uvedeny vůbec poprvé. V literatuře jsme nenalezli článek,

který by se tímto tématem zabýval, nicméně biologická aktivita nesulfatovaných

minoritních flavonolignanů publikována byla. Tomuto tématu se věnuje práce [30], v níž

byla stanovena redukční kapacita Folin-Ciocalteauovým činidlem, schopnost zhášet

DPPH a ABTS+• radikál a inhibice peroxidace lipidů. Studie zahrnuje pouze data pro

DHSB, SCH a DHSCH. Pro DHSB jsou obdobné výsledky v testu FCR, LPX i zhášení

DPPH, ale liší se u testu pro zhášení ABTS+•. U SCH byly výsledky všech testů v dobré

shodě, kromě testu na zhášení DPPH radikálu. Pro DHSCH se výsledky lišily u všech

testů. V článku [28] byla zkoumána pouze inhibice peroxidace lipidů a schopnost zhášet

DPPH radikál pro DHSB. U testu LPX byla data ve shodě s našimi výsledky, ale v testu

zhášení DPPH nikoli. V článku [10] se zabývají také testováním biologické aktivity

DHSB, SCH a DHSCH. U prvních dvou látek jsou data v dobré shodě s našimi daty,

ovšem v případě DHSCH se liší. V testu DPPH se jeví DHSCH podle zmiňovaného

článku aktivnější než v našem případě.

V případě sulfatace silybinu jsou výtěžky sulfatovaných produktů poměrně vysoké

(kolem 60 %), přičemž rychleji se sulfatuje silybin B [50]. V případě sulfatace 2,3-

dehydrosilybinu se také rychleji sulfatuje stereoisomer B, ovšem výtěžnost je jen okolo

10 % (monosulfát) a 12 % (disulfát). Při sulfataci silychristinu je výtěžnost asi 40 %.

Obecně je u flavonoidů výtěžnost poměrně nízká, což je dané obsahem velkého množství

hydroxylových skupin, které mají tendenci se spojovat a nelze je tudíž oddělit.
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4.2 Glukuronidy

Vzorky ze studie časového průběhu tvorby glukuronidů SCH byly analyzovány nejen

pomocí HPLC, ale také pomocí MS. Na obr. 4.19 je porovnání HPLC a MS spektra této

glukuronidace. Vypočtená hmota pro glukuronid SCH byla 658. Na obr. 4.20 a obr. 4.20 b

jsou vidět píky s hmotou 657 (měřeno v záporném módu), což dokazuje skutečnou

přítomnost glukuronidů. Podařilo se tedy potvrdit tvorbu dvou glukuronidů. Na

obr. 4.20 c je zobrazeno MS spektrum SCH v záporném módu.

Při studiu optimalizace podmínek této reakce bylo zjištěno, že koncentrace UDP-

glukuronové kyseliny nemá významný vliv na tvorbu glukuronidů silychristinu, naopak

koncentrace přidaných mikrozomů vliv na jejich tvorbu má.

Tato studie se nachází v prvotní fázi, další výzkum bude i nadále probíhat v Laboratoři

biotransformací na MBÚ, AV ČR.

Obr. 4.19 HPLC a MS spektrum glukuronidace SCH:

1 – glukuronid č.1, 2 – glukuronid č.2, 3 – SCH
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Obr. 4.20 MS spektrum produktů glukuronidace SCH v záporném módu:

a) glukuronid č.1, b) glukuronid č.2, c) SCH
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5 Závěr

V rámci této diplomové práce jsme připravili standardy metabolitů druhé fáze

biotransformace vybraných minoritních flavonolignanů (2,3-dehydrosilybin-20-O-sulfát,

2,3-dehydrosilybin-7,20-O-disulfát, silychristin-19-O-sulfát, 2,3-dehydrosilychristin-19-

O-sulfát), purifikovali je a optimalizovali jejich přípravu.

U všech produktů byla studována biologická aktivita a biofyzikální parametry. V testu

zhášení DPPH byl nejúčinnějším antioxidantem 2,3-dehydrosilychristin sulfát (IC50 =

7,87 ± 0,26 µM), při zhášení ABTS+• radikálu silychristin (1,50 ± 0,09 CE), redukcí Folin-

Ciocalteauova činidla 2,3-dehydrosilychristin (1,58 ± 0,26 GAE), v případě inhibice

peroxidace lipidů 2,3-dehydrosilybin (IC50= 10,44 ± 0,37 µM), u testu FRAP 2,3-

dehydrosilybin disulfát (1,61 ± 0,04 Fe3+) stejně jako u testu zhášení DMPD+• radikálu

(1,90 ± 0,10 CE).

Součástí této diplomové práce byla také příprava glukuronidů silychristinu. Na základě

této studie byla potvrzena jejich tvorba a dále bylo zjištěno, že změna koncentrace UDP-

glukuronové kyseliny nemá významný vliv na tvorbu produktů, zatímco koncentrace

použitých mikrosomů ano.
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