Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Lenka Rydlová

Název práce: Enzymové modifikace biologicky aktivních flavonoidů

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění
X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
X A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

Práce je sepsána velmi pečlivě a přehledně a těch několik drobných nedostatků nijak nesnižuje její kvalitu. Zde je výčet především názvoslovných a jazykových nedoplnění, která jsem v práci identifikoval:

1. Abstrakt: Podle českého chemického názvosloví má být *p*-nitrofenylsulfát popsán jako zde.
2. Oddíl zkratk: Pro IPTG má název být s pomlčkou, isopropyl-β-D-1-thiogalaktopyranosid.
3. Opět názvoslovná pravidla určují koncovku pro názvy enzymů –asa, nikoli –áza. V textu práce se vyskytují obě verze koncovek, avšak ve vědeckém textu je potřeba respektovat názvoslovná pravidla.
4. Obr. 2.10.: Chybí definice substituentu R.
5. Str. 59: Je použit termín škála, který by se v českém vědeckém textu neměl vyskytovat. Možno nahradit termínem spektrum nebo soubor.
6. V textu práce se vyskytuje na různých místech řada termínů převzatých z angličtiny. Je pravdou, že ne vždy lze takový termín nahradit termínem českým, nicméně u slov typu pík (signál nebo pás), reader (čtečka) apod. české termíny existují. Nelíbí se mi ani použití slova kryokonzerva.
7. Citace [25]: Jeden z autorů této publikace zůstal skryt za zkratkou S.P.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jaký je rozdíl mezi vychytáváním a zhášením volných radikálů? V práci jsou použity oba tyto termíny.
2. Na str. 31 při popisu přípravy enzymu píšete, že jste přidala určité množství kryokonzervy. Jak definujete kryokonzervu?
3. Na str. 33 Vaší práce jsem spočetl cca 55%ní sumární výtěžek sulfátů a disulfátů derivátů silybinu a silychristinu tam uvedených. Co tvořilo zbylou část? Nezareagovaný substrát?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace: **A - výborně**

Datum vypracování posudku: 25. 5. 2017

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Prof. Ing. Zdeněk Wimmer, DrSc.